CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

INDICAÇÃO: 019/2025-GVCC

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Vila Velha.

OSVALDO MATURANO

Assunto: Solicitação de articulação junto à CESAN para ampliação da
rede de abastecimento de água no bairro Jabaeté

CAROL CALDEIRA, Vereadora que a este subscreve, no uso de suas

prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, com fulcro no art. 200, da

Resolução Nº 459/1995 – Regimento Interno da Câmara Municipal de Vila Velha,

que seja encaminhado expediente, EM FORMA DE INDICAÇÃO, ao

Excelentíssimo Prefeito Municipal de Vila Velha, as medidas que seguem:

Senhor Prefeito,

Considerando que o fornecimento de água potável é um serviço essencial e

indispensável à dignidade humana, venho, por meio desta, indicar a necessidade

de uma articulação entre a Prefeitura Municipal de Vila Velha e a Companhia

Espírito-Santense de Saneamento (CESAN) para a ampliação da rede de

abastecimento de água no bairro Jabaeté, em especial na área de ocupação

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

onde, há mais de seis anos, os moradores vivem sem condições mínimas de

saneamento básico.

Justificativa

O fornecimento de água potável é reconhecido como um direito humano

essencial para uma vida digna. A falta desse serviço pode configurar uma grave

violação de direitos, afetando diretamente a qualidade de vida e a saúde da

população.

A comunidade do bairro Jabaeté sofre há anos com a ausência de abastecimento

regular de água potável. Sem acesso a esse recurso essencial, os moradores

enfrentam dificuldades diárias que comprometem a higiene, a preparação de

alimentos e o bem-estar de crianças, idosos e demais residentes.

Importante destacar que a concessionária de energia elétrica, Escelsa, já

realizou a instalação de iluminação pública em toda a ocupação e concedeu

tarifa social para todos os moradores, demonstrando que a regularização de

serviços básicos é possível e necessária. No entanto, a falta de fornecimento de

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

“Deus seja louvado”

água potável continua sendo uma realidade cruel para essas famílias, o que

exige uma ação imediata do poder público.

Diante disso, solicito que a Prefeitura Municipal de Vila Velha interceda junto à

CESAN para que sejam adotadas providências urgentes para garantir a

ampliação da rede de abastecimento de água no bairro Jabaeté, assegurando

condições dignas de vida para essa comunidade.

Atenciosamente,

Carol Caldeira
Vereadora

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200380035003600390031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://vilavelha.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200380035003600390031003A005000

Assinado eletronicamente por VEREADORA ANA CAROLYNA CALDEIRA MOURA em 24/01/2025 16:01

Checksum: 2A7C14415B79E9F0606EE7462CCC706497099DF0C2882DA65022DFB1BB907FB7